
 

 

Zitting van 29 mei 2018 

Waren aanwezig: 

De heer Michel Doomst, Voorzitter 

De heren Simon De Boeck, , G. De Wilde, Inge Jacobs, Herman Anthoons en Depester Jan -  schepenen 

De heren en mevrouwen: Stefaan Viaene, Maurice Van Huychem, Luc De Doncker, Christine 

Vankersschaever, , Gerda Billens, Lieven Krikilion, Christa Dermez, , Kristoff Hemelinckx, Steve 

Dehandschutter, Wim Struelens, Isabelle Pierreux, Rita Dhondt en Linda De Schutter-  gemeenteraadsleden 

  

Verontschuldigd: dhr. Luc De Dobbeleer 

Afwezig: mevr. Nicky Bellemans 

 

De heer Voorzitter verklaart de zitting voor geopend om 20.31 uur. 

Met algemeenheid van stemmen worden de notulen van de zitting van 24 april 2018 goedgekeurd. Door 

raadslid Christine Vankersschaever wordt opgemerkt dat de papieren versie welke zij ontvingen de notulen 

van april 2017 betroffen.  Er wordt een correcte papieren versie van de notulen van 24 april 2018 overgemaakt 

aan de raadsleden. 

 

Punt 1.- Algemene Vergadering van Riobra van 22 juni 2018. Goedkeuring van de agendapunten en 

vaststelling van het mandaat 
Gelet op de aansluiting van de gemeente bij de opdrachthoudende vereniging Riobra; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet op de uitnodigingsbrief van 20 maart 2018 van Riobra en de op 20 maart en 27 april 2018 ontvangen 
elektronische documentatie voor de jaarvergadering van 22 juni 2018 met volgende agenda: 

1. Kennisneming van voorstel fusie door overneming van Infrax cvba door Eandis System Operator cvba 

met naamwijziging in ‘Fluvius System Operator’ – bevestiging van participatie van Riobra in de 

nieuwe werkmaatschappij Fluvius System Operator cvba overeenkomstig artikel 427 van het decreet 

over lokaal bestuur 

2. Goedkeuring voorstel statutenwijzigingen 

3. Kennisneming verslagen van de raad van bestuur en van de commissaris van Riobra over het boekjaar 

2017 

4. Goedkeuring van de jaarrekening van Riobra afgesloten op 31 december 2017 (balans, 

resultatenrekening, winstverdeling, boekhoudkundige besluiten en waarderingsregels) 

5. Kwijting te verlenen afzonderlijk aan de bestuurders en de commissaris van Riobra met betrekking 

tot het boekjaar 2017 

6. Aanvaarding van de toetreding van de gemeente Sint-Pieters-Leeuw 

7. Kennisneming bijzonder verslag van de raad van bestuur en commissaris en goedkeuring van de 

kapitaalsverhoging 

8. Statutaire benoemingen 

9. Statutaire mededelingen 
Gelet op de toelichting die bij de agenda wordt gegeven;  

Gelet op het voorstel van statutenwijziging en de bijhorende memorie van toelichting;   

Gelet op het ontwerp van jaarrekening 2017 en de bijhorende verslagen; 

Overwegende dat de gemeente haar volmachtdrager(s) heeft aangeduid voor de volledige legislatuur; 

Overwegende dat de gemeente bij gemeenteraadsbesluit van 29 januari 2013  mevr. Christine Vankersschaever 

en de heer Stefaan Viaene als volmachtdragers heeft aangeduid voor de volledige legislatuur; 
Dat evenwel de bepaling van het mandaat voor iedere algemene vergadering moet herhaald worden. 

Besluit:met 19 ja-stemmen 

Artikel 1.-De punten vermeld op de agenda van de jaarvergadering van Riobra van 22 juni 2018 goed te keuren 
met inbegrip van het voorstel statutenwijziging en de aangestelde volmachtdragers te mandateren om op deze 
jaarvergadering te handelen en te beslissen overeenkomstig de onderhavige beslissing van de gemeenteraad.  
Artikel 2.-Het College van Burgemeester en Schepenen te belasten met de uitvoering van de onderhavige 
beslissing en er kennis van te geven aan de toezichthoudende overheid en aan Riobra, Oude baan 148, 3210 
Lubbeek.  

 

Punt 2.- Algemene Vergadering van Infrax West van 26 juni 2018.  Goedkeuring van de agendapunten, 

van het verzoek tot verschuiven van de einddatum Infrax West naar 01/04/2019, van het voorstel tot 

verlenging van 01/04 tot en met 29/03/2037, van de statutenwijzigingen + vaststelling van het mandaat 



 

 

Overwegende dat de gemeente deelnemer is van de opdrachthoudende vereniging Infrax West; 

Overwegende de statuten van Infrax West; 

Overwegende de aangetekende oproepingsbrief van 22 maart 2018 tot de Algemene Vergadering, tevens de 

Jaarvergadering, van de opdrachthoudende vereniging Infrax West van 26 juni 2018; 

Overwegende dat een dossier met de documentatiestukken, uitgewerkt door de Raad van Bestuur van Infrax 

West in zitting van 19 maart 2018, aan de gemeente werd overgemaakt; 

VERZOEK TOT VERSCHUIVEN EINDDATUM VAN 9 NOVEMBER 2019 NAAR 1 APRIL 2019 

De statuten van alle Vlaamse distributienetbeheerders, waaronder Infrax West (met uitzondering van PBE) 

vermelden de datum van 9 november 2019 als einddatum.  

Artikel 603 van het Decreet over het lokaal bestuur voorziet de mogelijkheid voor de opdrachthoudende 

verenigingen die overeenkomstig het Energiedecreet werden aangewezen als distributienetbeheerder om in de 

loop van het jaar 2018 via hun algemene vergadering een verzoek te richten aan de Vlaamse regering om in te 

stemmen dat de einddatum van de statutaire duur verschoven (vervroegd) wordt naar 1 april 2019. De beslissing 

van de algemene vergadering dient verantwoord te worden in een omstandig verslag dat de noodzakelijkheid 

aantoont. De Vlaamse regering kan bij gemotiveerd besluit instemmen met het aan haar gerichte verzoek. 

Vermits de bestuursorganen uiterlijk 31 maart 2019 vernieuwd worden ingevolge de gemeente-

raadsverkiezingen van 14 oktober 2018, bestaat het risico dat er op een korte tijdsspanne twee verschillende 

raden van bestuur dienen samengesteld te worden.  Vandaar wordt voorgesteld om de aanstelling van de nieuwe 

bestuurders zo dicht mogelijk bij de inwerkingtreding van de verlengde distributienetbeheerder te plaatsen. 

Deze aanpassing ondersteunt niet alleen de uniformiteit en continuïteit van de bestuurlijke werking, maar 

draagt door een identieke behandeling in alle distributienetbeheerders bij tot de uniformiteit van de verlengde 

duurtijd.  

VOORSTEL TOT VERLENGING VAN DE TIJDSDUUR VAN 1 APRIL 2019 TOT EN MET 

29 MAART 2037 

Naast hogervermeld verzoek tot verschuiving van de huidige einddatum wordt overeenkomstig artikel 603 van 

het Decreet over Lokaal Bestuur van 22 december 2017 voorgesteld om de duurtijd van de opdrachthoudende 

vereniging met 18 jaar te verlengen vanaf 1 april 2019 tot en met 29 maart 2037. Deze nieuwe einddatum geldt 

voor alle opdrachthoudende verenigingen – distributienetbeheerders binnen de toekomstige Fluvius-groep en 

is gebaseerd op deze van PBE, vermits de verlenging van PBE reeds ingang vindt vanaf 29 maart 2019. 

Overeenkomstig artikel 35 van het Decreet houdende de Intergemeentelijke Samenwerking (artikel 423 van 

het Decreet over Lokaal Bestuur van 22 december 2017) kan op verzoek van de gewone meerderheid van het 

totale aantal deelnemers en op voorwaarde dat het verzoek gedragen wordt door een drievierde meerderheid 

van het aantal deelnemende gemeenten, de algemene vergadering tot de verlenging beslissen met een drievierde 

meerderheid van het aantal stemmen.  

De gemeenteraadsbeslissingen die daarvoor worden genomen, worden bij het verslag van de algemene 

vergadering gevoegd en zijn gebaseerd op een onderzoek, in voorkomend geval op basis van een vergelijkend 

onderzoek als er zich verschillende beheersvormen reëel aandienen. 

Uiterlijk 90 dagen vόόr de algemene vergadering die beslist over de verlenging wordt de agenda door de raad 

van bestuur aan alle deelnemers toegezonden. 

De deelnemers die niet willen verlengen, kunnen daartoe niet verplicht worden en houden op deel uit te maken 

van de opdrachthoudende vereniging.  Vooraf leggen ze hun beslissing daartoe voor, die wordt gevoegd bij het 

verslag van de algemene vergadering.  Deelnemers die nalaten over de verlenging te beslissen of hun beslissing 

mee te delen, worden geacht verder deel uit te maken van de opdrachthoudende vereniging.  

Het genoemde tijdstip van verlenging situeert zich op het moment van de vernieuwing van de gemeentelijke 

mandaten. Vermits het einde van de legislatuur praktisch bereikt is, is het aangewezen dat de Raad van Bestuur 

in zijn huidige vorm overeenkomstig artikel 70 van het Decreet houdende de Intergemeentelijke Samenwerking 

een evaluatierapport opstelt over de werking van de opdrachthoudende vereniging tijdens de vorige zes jaar en 

eveneens een ondernemingsplan voor de volgende zes jaar. Deze documenten bevatten samen de 

motiveringselementen in functie van het onderzoek van het verlengingsvoorstel. 

STATUTENWIJZIGINGEN 

De voorgestelde statutenwijzigingen vinden hun oorsprong in meerdere domeinen:  



 

 

- aanpassingen n.a.v. de fusie van de werkmaatschappijen Eandis System Operator cvba en Infrax cvba 

en in het kader van de ‘multi-utility’ activiteiten met inwerkingtreding op 1 juli 2018: 

 naamwijziging van Eandis System Operator cvba in Fluvius System Operator; 

 introductie van de werkmaatschappij Fluvius System Operator; 

 doelwijziging: het doel van de activiteit warmte en riolering wordt uitvoeriger omschreven; 

 regeling inzake toewijzing van kosten en opbrengsten vόόr en na 1 juli 2018 over de 

verschillende distributienetbeheerders en andere betrokken entiteiten;  

 winstverdeling m.b.t. de activiteit riolering; 

 Toevoeging van de exploitatie-overeenkomst (bijlage 3) met werkmaatschappij Fluvius 

System Opertator;  

 Detachering van statutair personeel naar Fluvius System Operator cvba. 

- Uittreding van de Provincie West-Vlaanderen in uitvoering van artikel 80 van het Vlaamse Decreet 

houdende de Intergemeentelijke Samenwerking. 

- Aanpassing van de nalatigheidsintrest bij niet volstorting van aandelen. 

- aanpassingen ingevolge het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 met principiële 

inwerkingtreding op 1 januari 2019: 

 aantal leden van de raad van bestuur; 

 genderbepaling; 

 mogelijkheid van meervoudige voordracht m.b.t. kandidaat-bestuurders;  

 inlassing opstelling code goed bestuur; 

 mogelijkheid voor samengevoegde gemeenten om eenzelfde activiteit van gemeentelijk 

belang toe te vertrouwen aan één opdrachthoudende vereniging. 

 

 

Overeenkomstig artikel 44 van het Vlaams decreet houdende de intergemeentelijke samenwerking dient de 

gemeenteraad zijn goedkeuring te hechten aan de agenda van de algemene vergadering en onder meer op 

expliciete wijze aan de voorgestelde verschuiving van de einddatum, de verlenging van de tijdsduur van de 

opdrachthoudende vereniging en aan de statutenwijzigingen. De gemeenteraad dient tevens het mandaat van 

de vertegenwoordiger vast te stellen. 

Besluit: met 19 ja-stemmen 

Artikel 1.-Zijn goedkeuring te hechten aan de agenda van de Algemene Vergadering tevens de jaarvergadering 

van de opdrachthoudende vereniging Infrax West van 26 juni 2018: 

1. Kennisneming verslag van de Raad van Bestuur aan de Algemene Vergadering  

2. Kennisneming verslag van de commissaris aan de Algemene Vergadering  

3. Goedkeuring van de jaarrekening (balans, resultatenrekening, winstverdeling, boekhoudkundige 

besluiten en waarderingsregels) 

4. Kwijting aan de bestuurders en de commissaris  

5. Goedkeuring statutenwijziging 

6. Goedkeuring van het voorstel tot verschuiving einddatum Infrax West van 9 november 2019 naar 1 

april 2019 overeenkomstig artikel 603 van het decreet over lokaal bestuur.  

7. Goedkeuring van het voorstel tot verlenging duurtijd van Infrax West van 1 april 2019 tot 29 maart 

2037 met o.m. goedkeuring van het evaluatierapport met betrekking tot de werking van de 

opdrachthoudende vereniging tijdens de vorige zes jaar en van het ondernemingsplan 2019-2024. 

8. Kennisneming van voorstel fusie door overneming van Infrax cvba door Eandis System Operator cvba 

met naamwijziging in ‘Fluvius System Operator’ – bevestiging van participatie van Infrax West in de 

nieuwe werkmaatschappij Fluvius System Operator cvba overeenkomstig artikel 78 van het decreet 

houdende de intergemeentelijke samenwerking van 6 juli 2001. 

9. Uittreding provincie West-Vlaanderen 

10. Statutaire Benoemingen (onder voorbehoud)  

11. Kennisgeving  

12. Statutaire mededelingen (onder voorbehoud)  

13. Machtiging te verlenen aan Tom Ceuppens, algemeen directeur Infrax West en/of Nick Vandevelde  

secretaris-generaal Eandis en/of Inge De Rijcke secretariaat-generaal Eandis om de beslissingen 

genomen bij agendapunten 5 + 6 + 7 bij authentieke akte vast te stellen en de statuten overeenkomstig 

aan te passen. 

Artikel 2: 

- een verzoek te formuleren en te ondersteunen tot verschuiving van de huidige statutaire einddatum 

van de opdrachthoudende vereniging Infrax West van 9 november 2019 naar 1 april 2019 (*); 

- een verzoek te formuleren en goed te keuren tot verlenging van de opdrachthoudende vereniging  

Infrax West van 1 april 2019 tot en met 29 maart 2037 en haar deelneming in de opdrachthoudende 



 

 

vereniging Infrax West te verlengen voor deze duurtijd na onderzoek van onder meer de documenten 

die bij de oproeping inzake agendapunt 7 zijn gevoegd (*); 

- zijn goedkeuring te hechten aan de voorgestelde statutenwijzigingen van de opdrachthoudende 

vereniging Infrax West; 

(*) onder de opschortende voorwaarde van inwerkingtreding van artikel 603 van het decreet over het 

lokaal bestuur 

Artikel 3: 

Aan de effectieve vertegenwoordiger en in voorkomend geval de plaatsvervangend vertegenwoordiger 

wordt mandaat verleend om op de Algemene Vergadering van 26 juni 2018 te handelen en te beslissen 

conform de beslissingen van deze gemeenteraad. 

Artikel 4: 

Het college van burgemeester en schepenen wordt gelast met de uitvoering van dit besluit en in het 

bijzonder met het in kennis stellen daarvan aan de opdrachthoudende vereniging Infrax West, ter attentie 

van Isabel Debuck, secretariaat, Noordlaan 9 te 8820 Torhout, secretariaat.torhout@infrax.be . 

 

Punt 3.- Algemene Vergadering van Intradura van 27 juni 2018. Goedkeuring van de agendapunten en 

vaststelling van het mandaat 

Overwegend dat de gemeente aangesloten is bij Intradura die werd opgericht op 27 april 2017; 

Overwegende dat Intradura een intergemeentelijke opdrachthoudende vereniging is die wordt beheerst door 

het decreet van 6 juli 2001 (het Decreet) houdende de intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet inzonderheid op de bepalingen van artikel 44 van het Decreet; 

Gelet op de agenda van de gewone algemene vergadering van Intradura die zal gehouden worden op 27 juni 

2018 en volgende agendapunten omvat: 

1. Notulen van de buitengewone algemene vergadering van 20 december 2017: goedkeuring 

2. verslag der activiteiten van het afgelopen boekjaar 2017; 

3. jaarrekening 2017 met balans, resultatenrekening, sociale balans per 31.12.2017, het voorstel van 

bestemming van het resultaat en toelichting: goedkeuring (art. 40); 

4. verslag van de raad van bestuur: goedkeuring (art. 40) 

5. verslag van de commissaris over het 1ste maatschappelijke dienstjaar: goedkeuring (art. 40); 

6. bestuur: kwijting aan bestuurders, 

               commissaris (art. 40) 

7. vaststelling resultaatsbestemming (art. 47); 

8. Varia. 

Gelet op het voorstel van de raad van bestuur van Intradura; 

Overwegende dat de gemeente bij gemeenteraadsbesluit van 27 juni 2017  de heer Gunther De Wilde als 

effectieve vertegenwoordiger en de heer Stefaan Viaene als plaatsvervanger heeft aangeduid voor de volledige 

legislatuur; 

Na beraadslaging en stemming. 

Besluit : met 19 ja-stemmen 

Artikel 1.-De agendapunten van de gewone algemene vergadering van Intradura dd. 27 juni 2018 worden 

goedgekeurd. 

Artikel 2.- De vertegenwoordiger van de gemeente is gemandateerd om de agendapunten van de gewone 

algemene vergadering van Intradura dd. 27 juni 2018 goed te keuren; 

Artikel 3 

Het College van Burgemeester en Schepenen wordt gelast met de uitvoering van dit besluit. 

 

Punt 4.- Algemene Vergadering van Havicrem van 27 juni 2018.. Goedkeuring van de agendapunten en 

vaststelling van het mandaat 

Overwegende dat de gemeente deelnemer is van het intergemeentelijk samenwerkingsverband Havicrem, 

opgericht op 10 juni 2003 en bekendgemaakt in de Bijlage tot het Belgisch Staatsblad van 26 september 2003, 

onder het nummer 03099363; 

mailto:secretariaat.torhout@infrax.be


 

 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017, inzonderheid op de bepalingen van de 

artikels 432 en 454; 

Gelet op artikel 33 van de gecoördineerde statuten van Havicrem; 

Gelet op de agenda van de Algemene Vergadering van Havicrem IGV die zal gehouden worden op 27 juni 

2018 om 19 uur op de maatschappelijke zetel van de vereniging en volgende agendapunten omvat: 

1. Notulen algemene vergadering 20 december 2017: goedkeuring 

2. Personeel: stand van zaken 

3. Gebouw en installaties: stand van zaken 

4. Werking 2017 in cijfers: overzicht 

5. Jaarrekening 2017: goedkeuring 

6. Verslag bedrijfsrevisor: goedkeuring 

7. Bestuur: kwijting aan bestuurders en de revisor 

8. Varia 

Overwegende dat de gemeente bij gemeenteraadsbesluit van 28 oktober 2014 de heer Lieven Krikilion als 

effectieve vertegenwoordiger en de heer Stefaan Viaene als plaatsvervanger heeft aangeduid voor de volledige 

legislatuur; 

Besluit: met 19 ja-stemmen 

Artikel 1.-De agendapunten van de Algemene Vergadering van Havicrem IGV dd. 27 juni 2018 worden 

goedgekeurd. 

Artikel 2.- De vertegenwoordiger van de gemeente is gemandateerd om de agendapunten van de Algemene 

Vergadering van Havicrem igv op 27 juni 2018 goed te keuren. 

Artikel 3.- Het College van Burgemeester en Schepenen wordt gelast met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Punt 5.- Goedkeuring van de aanpassing van het arbeidsreglement van toepassing op het 

gemeentepersoneel 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 27 juni 2017 waarbij de aanpassing van het arbeidsreglement met 

toevoeging van de bijlagen 11 en 12 wordt goedgekeurd; 

Gelet op het Koninklijk Besluit van 28 oktober 2016 tot wijziging van het Koninklijk Besluit van 28 mei 2003 

betreffende het gezondheidstoezicht dat de modaliteiten van de re-integratieprocedure van langdurig zieke 

personeelsleden bepaalt; 

Gelet op het KB van 2 mei 1995 inzake moederschapsbescherming dat de Europese richtlijnen opneemt in de 

Belgische wetgeving, het personeelslid of haar kind tijdens de zwangerschap en borstvoedingsperiode wil 

beschermen tegen gevaarlijke arbeidsomstandigheden. 

Overwegende dat n.a.v. bovenvermelde wetgeving volgende bijlagen aan het arbeidsreglement dient te worden 

bijgevoegd: 

- Bijlage 15: Inzameling en verwerking van persoonsgeboden gegevens - GDPR 

Gelet op het gemeentedecreet; 

Gelet op de wet van 18 december 2002 tot wijziging van de wet van 8 april 1965 tot instelling van de 

arbeidsreglementen; 

Gelet dat een syndicaal akkoord werd bereikt in vergadering van het Bijzonder Overleg Comité op 14 mei 

2018; 

Besluit: met 19 ja-stemmen 

Artikel 1.- Bijlage 15 van het arbeidsreglement van toepassing op het gemeentepersoneel, die als bijlage 

integraal deel uitmaakt van dit besluit, wordt goedgekeurd. 

Artikel 2.- Van dit besluit zal kennis worden gegeven aan de provinciegouverneur van Vlaams-Brabant met 

het oog op de uitoefening van het bestuurlijk toezicht. 

 

 

Punt 6.- Vervangingsregeling financieel directeur. 

Gelet op artikel 587 van het Decreet Lokaal Bestuur bepalend dat de gemeenteraad de vervanging van 

directeurs regelt; 

Overwegende dat na overleg in het MAT, wordt voorgesteld om mevr. Walravens Leen, deskundige 

financiële dienst, te erkennen als plaatsvervanger en de heer Rudi Vandendoorent, administratief 

medewerker van de financiële dienst indien mevr. Walravens Leen niet beschikbaar is; 

Besluit: met 19 ja-stemmen 

Artikel 1.- Met ingang van heden wordt bij afwezigheid of verhindering van de financieel directeur de 

functie, in volgende volgorde, waargenomen door 

1. Mevr. Walravens Leen, deskundige financiële dienst 

2. De heer Vandendoorent Rudi, administratief medewerker financiële dienst 

Artikel 2.- Het gemeenteraadsbesluit dd. 26 juni 2012 houdende de goedkeuring van de erkenning van 

plaatsvervangers van de financieel beheerder bij gewettigde afwezigheid wordt opgeheven. 

 



 

 

Punt 7.- Vervangingsregeling algemeen directeur 

Gelet op artikel 587 van het Decreet Lokaal Bestuur bepalend dat de gemeenteraad de vervanging van 

directeurs regelt; 

Gelet op artikel 586, derde lid van het Decreet Lokaal Bestuur, bepalend dat de adjunct- algemeen directeur 

het ambt, de bevoegdheden en de taken uitvoert die krachtens wetten en decreten hem zijn toevertrouwd; 

Gelet op artikel 175 van het Decreet Lokaal Bestuur, bepalend dat de adjunct-algemeen directeur de 

algemeen directeur bijstaat in de vervulling van zijn ambt; dat hij de algemeen directeur vervangt als hij 

afwezig of verhinderd is; 

Overwegend dat het aangewezen is in een vervangingsregeling te voorzien voor het geval van afwezigheid 

van de algemeen directeur; 

Overwegende dat de adjunct-algemeen directeur de eerste decretale vervanger is in geval van afwezigheid 

van de algemeen directeur; 

Overwegende dat het aangewezen is in een volgende vervanging te voorzien, in geval beide decretale 

graden afwezig zijn, dat deze volgende vervanging kan worden waargenomen door mevr. Katrien 

Neuckermans, kwaliteitsmanager - diensthoofd Algemeen Bestuur; 

Besluit: met 19 ja-stemmen 

Artikel 1.- Met ingang van heden wordt bij afwezigheid of verhindering van de algemeen directeur, de 

functie in volgende volgorde, waargenomen door: 

1. De adjunct-algemeen directeur; 

2. Mevr. Neuckermans Katrien, kwaliteitsmanager – diensthoofd Algemeen Bestuur 

Artikel 2.- Het gemeenteraadsbesluit dd. 27 juni 2017 houdende de goedkeuring van de erkenning van mevr. 

Katrien Neuckermans als waarnemend secretaris bij gewettigde afwezigheid wordt opgeheven. 

 

Punt 8 .- Kennisname van de aanstelling van rechtswege van Eric Van Snick als algemeen directeur 

Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur, inzonderheid artikel 162 en de overgangsbepalingen zoals voorzien door 

DEEL 6, TITEL 2, HOOFDSTUK 2 (artikel 581 – artikel 589); 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering van 7 december 2007 houdende de minimale voorwaarden voor 

de personeelsformatie, de rechtspositieregeling en het mandaatstelsel van het gemeentepersoneel en het 

provinciepersoneel en houdende enkele bepalingen betreffende de rechtspositie van de secretaris en de 

ontvanger van de openbare centra voor maatschappelijk welzijn; 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering van 12 november 2010 houdende minimale voorwaarden voor 

de personeelsformatie en het mandaatstelsel van het personeel van de openbare centra voor maatschappelijk 

welzijn en houdende de minimale voorwaarden voor sommige aspecten van de rechtspositieregeling van 

bepaalde personeelsgroepen van de openbare centra voor maatschappelijk welzijn; 

Gelet op het organisatievoorstel zoals ontvangen vanwege de zittende functiehouders en waarin op 

gemotiveerde wijze tot een gedragen voorstel wordt gekomen met betrekking tot de invulling van het ambt van 

algemeen directeur enerzijds en de gewaarborgde functie voor de niet aangestelde functiehouder anderzijds; 

Overwegende dat het Decreet Lokaal Bestuur in een integratie van gemeente en OCMW voorziet met behoud 

van afzonderlijke rechtspersonen; dat de ambtelijke integratie zoals in dit decreet voorzien in de eerste plaats 

vorm zal krijgen door een eenduidige aansturing van het personeel in de nieuwe figuur van algemeen directeur 

die in de plaats treedt van de huidige gemeente- en OCMW-secretaris; 

Overwegende dat het Decreet Lokaal Bestuur een bijzondere overgangsregeling bevat om tijdig en uiterlijk 

tegen 1 augustus 2018 tot invulling van het ambt van algemeen en financieel directeur te komen; dat daarbij 

het belang van een tijdige, vlotte en transparante invulling wordt benadrukt; 

Overwegende dat het overeenkomstig artikel 583 en 589 DLB aan de gemeenteraad toekomt om enerzijds de 

nieuwe algemeen directeur aan te stellen en anderzijds de overblijvende functiehouder aan te stellen in een 

adjunct- of passende functie; 

Overwegende dat de gemeenteraad in zitting van 24 april 2018  kennis heeft genomen van het 

organisatievoorstel van de functiehouders, hetgeen een gemotiveerd en gedragen voorstel omvat voor de 

aanstellingen die het Decreet Lokaal Bestuur in eerste instantie noodzaakt, en het unaniem heeft goedgekeurd; 

Overwegende dat het daarbij aangewezen werd geacht om voor de invulling van het ambt in eerste instantie 

voorrang te verlenen aan de zittende functiehouders en deze zodoende op te roepen om zich hiervoor kandidaat 

te stellen; dat het immers aangewezen is om de huidige ervaring en expertise in de rol als leidinggevende 

ambtenaar te benutten; dat hierdoor ook maximaal de continuïteit van de dienstverlening kan worden 

gegarandeerd; dat voorts ook vanuit het zuinigheidsbeginsel moeilijk kan worden verantwoord dat een nieuwe 

algemeen directeur zou worden aangesteld terwijl de huidige functiehouders vervolgens met behoud van salaris 

in een adjunct- of passende functie in de organisatie dienen te worden aangesteld; 



 

 

Overwegende dat de gemeenteraad in zitting van 24 april 2018 besloot om overeenkomstig artikel 583, §1, 

eerste lid DLB de titularissen op te roepen om zich kandidaat te stellen voor het ambt van algemeen directeur; 

dat de functiebeschrijvingen en procedure hiertoe door de gemeenteraad werd vastgesteld; 

Dat zodoende werd besloten om het ambt van algemeen directeur in te vullen via de oproeping van de huidige 

titularissen; 

Gelet op het schrijven dd. 25 april 2018 aan de huidige titularissen houdende de oproep voor de invulling van 

het ambt van algemeen directeur; 

Overwegende dat op 17 mei 2018 voor het ambt van algemeen directeur vervolgens één kandidaatstelling werd 

ontvangen nl. van de heer Van Snick Eric, gemeentesecretaris; 

Overwegende dat dit overeenkomstig artikel 583, §1 voor gevolg heeft dat de gemeentesecretaris van 

rechtswege wordt aangesteld als algemeen directeur bij de gemeente; 

Overwegende dat het Decreet Lokaal Bestuur primordiaal uitgaat van een consensusmodel tussen de decretale 

functiehouders resp. de gemeente- en de OCMW-secretaris teneinde de ambtelijke integratie efficiënt en tijdig 

te bewerkstelligen; 

Overwegende dat het noodzakelijk is om deze overgang zo vlot en transparant mogelijk te laten verlopen; 

Overwegende dat moet worden vastgesteld dat in het voorstel van de zittende functiehouders op gemotiveerde 

en gedragen wijze wordt aangetoond op welke wijze het best en in het belang van de organisatie kan overgegaan 

worden tot invulling van de nieuwe functie als algemeen directeur, met aandacht voor de gewaarborgde functie 

voor de niet aangestelde secretaris; 

Overwegende dat er geen redenen voorhanden zijn om anders te besluiten; dat het voorstel bij consensus tot 

stand is gekomen na veelvuldig overleg en in het belang van de openbare dienst; dat het tevens noodzakelijk 

is om gemotiveerde leidinggevende functiehouders te behouden teneinde de vooropgestelde integratie-

oefening tot een succes te brengen; 

Overwegende dat dit voorstel bijkomend leidt tot een vlotte overgang naar de nieuwe functies, hetgeen des te 

belangrijker is in het huidige verkiezingsjaar; dat betwistingen en procedures op deze wijze ook worden 

vermeden; 

Zodat bijgevolg enerzijds moet worden vastgesteld dat het voorstel van de zittende functiehouders ertoe geleid 

heeft dat enkel de gemeentesecretaris zich kandidaat heeft gesteld na oproeping, hetgeen overeenkomstig 

artikel 583 DLB de aanstelling van rechtswege als algemeen directeur voor gevolg heeft; 

Besluit: 

Artikel 1 

De gemeenteraad neemt kennis van de aanstelling van rechtswege van gemeentesecretaris Eric Van Snick die 

daarmee instemt, als algemeen directeur en dit met ingang van 26 mei 2018. 

Artikel 2 

De algemeen directeur wordt overeenkomstig artikel 588 DLB met behoud van zijn geldelijke anciënniteit, 

ingeschaald in de salarisschaal van algemeen directeur en dit vanaf de aanstelling van rechtswege. Deze 

salarisschaal is gelijk is aan de salarisschaal van de gemeentesecretaris verhoogd met 30%. 

De vigerende rechtspositieregeling van de secretaris is van toepassing op de algemeen directeur.  De algemeen 

directeur wordt geacht de proefperiode te hebben en protocollair de eed te hebben afgelegd. 

 

Door de heer Marc Hellinckx, korpschef van de poltiezone Pajottenland wordt toelichting verstrekt over het 

visiedocument rond het camerabeleid. 

 

Besloten zitting 

De bespreking van punt 9 van de agenda gebeurde in besloten vergadering. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

Varia 

Door raadslid Kristoff Hemelinckx wordt gevraagd naar de stand van zaken van de stabiliteit van het Jeugdhuis 

waarop schepen De Boeck Simon antwoordt dat de aangestelde stabiliteitsingenieur meldde dat het herstellen 

van de trekker perfect werd uitgevoerd en er derhalve geen probleem meer is. 

 

Op de vraag van raadslid Kristoff Hemelinckx m.b.t. de eigendom van de grond waar de parkeerstrip zal 

worden gevestigd, antwoordt de voorzitter dat er een akkoordverklaring tot verkoop werd getekend door de 

eigenaar. 

 



 

 

De zitting wordt gesloten om 22.15 uur. 

 

Eric Van Snick       Michel Doomst 

 

 

Algemeen directeur      Burgemeester 

 


